
 
 

Τµήµα Τεχνικής Υποστήριξης 

αδηµίας Αθηνών ( Σωρανού του Εφεσίου 4. (  115 27?? ( Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10??6597 000 ( Αθήνα  

 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 
Σελίδα 1 από 18 

Περίληψη να αναρτηθεί στο διαδίκτυο 
 Αθήνα,16 Ιανουαρίου  2014 
 Α.Π. 92 
ΠΡΟΧΕΙΡΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΣΕ ΕΥΡΩ 
ΣΥΜΒΑΣΗ ΕΡΓΩΝ 

ΤΕΧΝΙΚΕΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 

ΚΡΙΤΗΡΙΟ 
ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ 

Ηµεροµηνία αποστολής για δηµοσίευση 
στην Εφηµερίδα της Ε.Ε 

Ηµεροµηνία 
δηµοσίευσης στον 
Ηµερήσιο Τύπο 

ΝΑΙ ΧΑΜΗΛΟΤΕΡΗ  Δεν απαιτείται  

 ΤΙΜΗ  CPV: 44112000-8  

 
ΘΕΜΑ: Επισκευές , βελτιώσεις χώρων Νοσοκοµείου “ΣΩΤΗΡΙΑ” – 

Οικοδοµικές εργασίες 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Έχοντας υπόψη: 
Α. ΓΕΝΙΚΑ 
1. Το Π.Δ. 420/1991 (Α΄/153/11-10-1991), όπως ισχύει µε το Π.Δ. 138/2013 (Α΄/221/15-10-
2013) «Σύσταση ν. π. ι. δ µε την επωνυµία: Ίδρυµα Ιατροβιολογικών Ερευνών Ακαδηµίας 
Αθηνών». 
2. Την υπ’ αριθ. Φ111/2/63627/Β2/13-7-2011 (ΦEK 241/29-7-2011 τ.Υ.Ο.Δ.Δ.) απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας. µε θέµα «Διορισµός Διοικητικού Συµβουλίου του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α.», καθώς και 
το πρακτικό (26-10-2011) της 146ης συνεδρίασης του Δ.Σ. του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α κατά την οποία το 
Διοικητικό Συµβούλιο συγκροτήθηκε σε σώµα. 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 4 παρ γ και του άρθρου 29 του Ν. 3669/2008 “Κύρωση της 
κωδικοποίησης της νοµοθεσίας κατασκευής δηµόσιων έργων” όπως εν προκειµένω 
αναλογικά ισχύει σύµφωνα µε την φύση του εργοδότη 
4. Την υπ’ αριθµ. 35130/739 / 09-08-2010 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 1291/Β΄/11-08-2010) 
«Αύξηση των χρηµατικών ποσών του άρθρου 83 παρ. 1 του ν.2362/1995 για τη σύναψη 
δηµοσίων συµβάσεων που αφορούν προµήθεια προϊόντων, παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση 
έργων». 
Β. ΕΙΔΙΚΑ 
1. Την από 30-10-2013 Σύµβαση Συνεργασίας , µεταξύ του Νοσοκοµείου “Η ΣΩΤΗΡΙΑ” και 
του ΙΙΒΕΑΑ 
2. Την απόφαση του Διοικητικού Συµβουλίου του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α που ελήφθη στην 164η 
συνεδρίασή της 14-10-2013  
3. Την απόφαση του Διοικητικού Συµβουλίου του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α που ελήφθη στην 165η 
συνεδρίασή της 11-12-2013 µε την οποία εγκρίθηκε η εκτέλεση εργασιών επισκευών και 
βελτιώσεων σε κτίρια του Νοσοκοµείου “Η ΣΩΤΗΡΙΑ” για τη διενέργεια κλινικών µελετών , 
έπειτα από διενέργεια πρόχειρου διαγωνισµού 



Διακήρυξη  92/16-01-2014 

Ίδρυµα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδηµίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

Σελίδα 2 από 18 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

1. Εγκρίνονται οι τεχνικές προδιαγραφές , τα τεύχη δηµοπράτησης και προκηρύσσεται 
πρόχειρος διαγωνισµός µε κριτήριο κατακύρωσης την χαµηλότερη κατ’ αποκοπήν τιµή 
για την « εκτέλεση επισκευών , βελτιώσεων χώρων Νοσοκοµείου “ΣΩΤΗΡΙΑ” 
– Οικοδοµικές εργασίες » σύµφωνα µε τους όρους του συνηµµένου στην απόφαση 
αυτή τεύχους διακήρυξης διαγωνισµού, που αποτελεί µε αυτήν ενιαίο σύνολο. 

2. Ο προϋπολογισµός για την την εκτέλεση των εργασιών ανέρχεται σε τριάντα πέντε 
χιλιάδες ευρώ περιλαµβανοµένου του φ.π.α (35.000,00€) και η δαπάνη θα καλυφθεί 
από τις πιστώσεις του ΙΙΒΕΑΑ. 

3. Το έργο δεν διαιρείται σε τµήµατα και οι ενδιαφερόµενοι θα υποβάλουν προσφορά 
για το σύνολο αυτού. 

4. Δικαίωµα συµµετοχής στον διαγωνισµό έχουν επιχειρήσεις (φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, 
ενώσεις, συνεταιρισµοί κλπ), οι οποίες σύµφωνα µε το καταστατικό τους ή το επάγγελµα 
που ασκούν, έχουν αντικείµενο απασχόλησης συναφές προς του δηµοπρατούµενου 
έργου, και συγκεκριµένα α) διαθέτουν εργοληπτικό πτυχίο Α1 , Α2 , 1ης τάξεως για 
οικοδοµικές εργασίες , και β) εργολάβοι ή εµπειροτέχνες εγγεγραµµένοι στα οικεία 
Νοµαρχιακά µητρώα 

5. Η απόφαση και το τεύχος διακήρυξης του διαγωνισµού να αναρτηθεί στην σχετική 
ιστοσελίδα του διαδικτυακού τόπου του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. 

6. Περίληψη της διακήρυξης να δηµοσιευθεί σε µία τουλάχιστον εφηµερίδα. 
7. Τα έξοδα αποστολής των τευχών σε υποψήφιους προµηθευτές βαρύνουν το Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. 
8. Οι ενδιαφερόµενοι θα υποβάλουν τις προσφορές τους, σφραγισµένες σε κλειστούς 
φακέλους, στα γραφεία του Ιδρύµατος, που βρίσκονται επί της οδού Σωρανού του 
Εφεσίου 4, 115 27 Αθήνα (τηλ. επικοιν. 210 659 7553 / 48-9 και φαξ 210 659 7547 / 5) 
έως και: 

  

 Την 28η Ιανουαρίου 2014, ώρα 12:00, οπότε λήγει η προθεσµία υποβολής. 
  

9. Προσφορές που κατατίθενται στο Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. µετά την παραπάνω ηµεροµηνία και ώρα 
είναι εκπρόθεσµες και επιστρέφονται. 

10. Η αποσφράγιση των προσφορών θα γίνει από την τριµελή επιτροπή διαγωνισµού στα 
γραφεία του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. την 25 Ιανουαρίου 2014 και ώρα 12:00 και εφόσον το επιθυµούν 
µπορούν να είναι παρόντες οι συµµετέχοντες στο διαγωνισµό. 

11. Οι ενδιαφερόµενοι προκειµένου να επισκεφθούν τον χώρο εγκατάστασης και να λάβουν 
γνώση των υφισταµένων συνθηκών µπορούν να επικοινωνούν στο τηλέφωνο 210-
6597328 µε την υπεύθυνο Μηχανικό Σπηλιοπούλου Ιωάννα. 
 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 
 
 ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΣΚΑΛΚΕΑΣ 
 ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ - ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟΣ 
 
 
 

Συνηµµένα: 1. Τεύχος διακήρυξης διαγωνισµού  µε τα συνηµµένα της  
 2. Έντυπο υπεύθυνης δήλωσης (δύο σελίδες) 
 3. Έντυπα οικονοµικής προσφοράς (τιµολόγιο και προυπολογισµός προσφοράς) 

 
Εσωτ. Διανοµή: 1. Τµήµα Τεχνικής Υποστήριξης 

 2. Τµήµα Προϋπολογισµού Δαπανών 
 3. Τµήµα Προµηθειών 
 



 

������ ��������������� �������, ��������� ������  ������� ��� ������� 4.   115 27   �����  
 ���. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

������ 3 ��� 18 

 
ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ ΑΡ 

 
ΠΡΟΧΕΙΡΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

Για την: 
« εκτέλεση επισκευών , βελτιώσεων χώρων Νοσοκοµείου “ΣΩΤΗΡΙΑ” – 

Οικοδοµικές εργασίες » 
 

Προϋπολογισµός Τριάντα πέντε χιλιάδες ευρώ. 
 (35.000,00)€ περιλαµβανοµένου του φ.π.α 

Πηγή χρηµατοδότησης Προϋπολογισµός Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α 

Καταληκτική ηµεροµηνία και ώρα 
υποβολής προσφορών 28 Ιανουαρίου 2014, 12:00 

Ηµεροµηνία και ώρα διενέργειας 
διαγωνισµού 28 Ιανουαρίου 2014, 12:00 

Τόπος κατάθεσης προσφορών Γραµµατεία Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. Σωρανού του Εφεσίου 4, 
11527 Αθήνα, κτήριο 3, 1ος όροφος. 

Κριτήριο επιλογής αναδόχου Χαµηλότερη κατ’ αποκοπήν τιµή 

Αναθέτουσα αρχή Ίδρυµα Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδηµίας 
Αθηνών Σωρανού του Εφεσίου 4, 11527 Αθήνα. 

 Ν.Π.Ι.Δ. (Προεδρικό διάταγµα 420/1991) 

Εγγυητικές επιστολές 

α)Εγγυητική επιστολή συµµετοχής 2% επί του 
προυπολογισµού του έργου (569,20 ευρώ) και β) 
καλής εκτέλεσης 10% επί προυπολογισµού της 
Υπηρεσίας (προ ΦΠΑ) 

Συνολική διάρκεια «έργου»: τριάντα (30 η.η) ηµέρες 
από την υπογραφή της σύµβασης Χρονοδιάγραµµα ολοκλήρωσης της 

σύµβασης 
 

 



Διακήρυξη  92/16-01-2014 

Ίδρυµα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδηµίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

Σελίδα 4 από 18 

 

Κεφάλαιο 1: Αντικείµενο διαγωνισµού 
Το Ίδρυµα Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδηµίας Αθηνών, Νοµικό Πρόσωπο Ιδιωτικού 
Δικαίου, ιδρυθέν µε το προεδρικό διάταγµα 420/1991, προκηρύσσει πρόχειρο διαγωνισµό 
µε σφραγισµένες προσφορές για την « εκτέλεση επισκευών , βελτιώσεων 
χώρων Νοσοκοµείου “ΣΩΤΗΡΙΑ” – Οικοδοµικές εργασίες » 

Τόπος εκτέλεσης των είναι κτηριακές εγκαταστάσεις του Νοσοκοµείου η “ΣΩΤΗΡΙΑ”. 
Πλησίον των κτιριακών εγκαταστάσεων του ΙΙΒΕΑΑ 

 

Κεφάλαιο 2: Τεχνική Περιγραφή - Προδιαγραφές 
 
Άρθρο 1.  Τεχνική Περιγραφή 
Η προκηρυσσόµενη σύµβαση περιλαµβάνει την εκτέλεση των εργασιών που 
περιγράφονται στο συνηµµένο Τεύχος  µε τίτλο “ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ-ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΣΗ 
ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΜΕ ΣΧΕΔΙΑ” και σύµφωνα µε ταυς όρους της παρούσας , του Τιµολογίου της 
Μλέτης-Προσφοράς και τα λοιπά τεύχη 

 
 

Κεφάλαιο 3: Γενικοί όροι διαγωνισµού και εκτέλεσης 
σύµβασης 

 
 
Άρθρο 1. Γενικοί υποχρεωτικοί όροι 

1.1. Όλοι οι όροι της διακήρυξης είναι υποχρεωτικοί για τους προσφέροντες. 
Εξαιρούνται µόνον τα σηµεία όπου ρητά αναφέρεται το αντίθετο (π.χ. είναι 
επιθυµητό, κατά την κρίση της επιτροπής κλπ). 

1.2. Οι προσφορές ισχύουν και δεσµεύουν τους συµµετέχοντες στον διαγωνισµό για 
εννενήντα (90) ηµερολογιακές ηµέρες από την εποµένη της καταληκτικής 
ηµεροµηνίας υποβολής των προσφορών. Προσφορές που αναφέρουν µικρότερο 
χρόνο ισχύος θα απορρίπτονται ως απαράδεκτες. Οι διαγωνιζόµενοι αποδέχονται 
ότι η ισχύς των προσφορών τους είναι δυνατό να παραταθεί, εφ’ όσον ζητηθεί από 
την επιτροπή πριν από τη λήξη τους, κατ’ ανώτατο όριο για χρονικό διάστηµα ίσο 
µε το παραπάνω οριζόµενο. 

1.3. Αντιπροσφορές δεν γίνονται δεκτές. 
1.4. Η υποβολή προσφοράς και η συµµετοχή στο διαγωνισµό αποδεικνύει ότι ο 

διαγωνιζόµενος αποδέχεται όλους τους όρους της διακήρυξης και 
δεσµεύεται σε ό,τι αφορά τον χρόνο ισχύος των προσφορών. 

1.5. Όλοι οι όροι της παρούσας διακήρυξης θεωρούνται ότι αποτελούν αναπόσπαστο 
τµήµα της προκηρυσσόµενης σύµβασης. 

 
Άρθρο 2. Δικαίωµα συµµετοχής – αποκλεισµός υποψηφίου – δικαιολογητικά 

συµµετοχής 
2.1. Δικαίωµα συµµετοχής 
2.2. Δικαίωµα συµµετοχής στον διαγωνισµό έχουν επιχειρήσεις (φυσικά ή νοµικά 

πρόσωπα, ενώσεις, συνεταιρισµοί κλπ), οι οποίες σύµφωνα µε το καταστατικό 
τους ή το επάγγελµα που ασκούν, έχουν αντικείµενο απασχόλησης συναφές προς 
του δηµοπρατούµενου έργου, και συγκεκριµένα α) διαθέτουν εργοληπτικό πτυχίο 



Διακήρυξη  92/16-01-2014 

Ίδρυµα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδηµίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

Σελίδα 5 από 18 

Α1 , Α2 , 1ης τάξεως για οικοδοµικές εργασίες , και β) εργολάβοι ή εµπειροτέχνες 
εγγεγραµµένοι στα οικεία Νοµαρχιακά µητρώα 

2.3. Αποκλεισµός υποψηφίου 
Κάθε διαγωνιζόµενος αποκλείεται από τη διαδικασία ανάθεσης της σύµβασης, 
εφόσον συντρέχει ένας από τους λόγους των παρακάτω περιπτώσεων: 
 έχει καταδικασθεί µε αµετάκλητη δικαστική απόφαση για κάποιο από τα 

αδικήµατα της παρ. 1 του άρθρου 43 του προεδρικού διατάγµατος 60/2007, για 
τα αδικήµατα της υπεξαίρεσης, της απάτης, της εκβίασης, της πλαστογραφίας, 
της ψευδορκίας, της δωροδοκίας ή της δόλιας χρεοκοπίας, για αδικήµατα του 
Αγορανοµικού Κώδικα, ή για αδίκηµα σχετικό µε την άσκηση της 
επαγγελµατικής του δραστηριότητας, 

 έχει αποκλειστεί τελεσίδικα από διαγωνισµούς δηµοσίων υπηρεσιών, Ν.Π.Δ.Δ., 
Ν.Π.Ι.Δ. ή Α.Ε. που ανήκουν στο κράτος γιατί δεν εκπλήρωσε τις συµβατικές 
υποχρεώσεις του. 

 δεν έχει εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του όσον αφορά την καταβολή των 
εισφορών κοινωνικής ασφάλισης (ασφαλιστικές υποχρεώσεις), 

 δεν έχει εκπληρώσει τις φορολογικές υποχρεώσεις του, 
 είναι ένοχος υποβολής ψευδούς δηλώσεως ή παραλείψεως υποβολής των 

πληροφοριών που απαιτούνται σύµφωνα µε την παρούσα διακήρυξη. 
 δεν υποβάλει τα δικαιολογητικά που ζητούνται από την διακήρυξη. 
 η προσφορά του είναι αόριστη, υπό αίρεση, ανεπίδεκτη εκτίµησης, ή η 

προσφορά του αφορά σε µέρος του προκηρυσσόµενου αντικειµένου. 
 η προσφορά του δεν είναι σύµφωνη µε τους επιµέρους υποχρεωτικούς όρους, 

όπου αυτοί ορίζονται ρητώς. 
2.4. Δικαιολογητικά συµµετοχής 

Οι συµµετέχοντες οφείλουν να καταθέσουν µε την προσφορά τους την συνηµµένη 
στην διακήρυξη υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του Ν. 1599/86. 
Η υπεύθυνη δήλωση πρέπει να είναι θεωρηµένη για το γνήσιο της υπογραφής. 

2.5. Εγγυήσεις 
Για τη συµµετοχή στο διαγωνισµό απαιτείται η κατάθεση εγγυητικής επιστολής 
συµµετοχής ποσού 569,20 ευρώ. 

2.6. Σύνταξη και υποβολή προσφορών 
2.6.1. Κάθε διαγωνιζόµενος πρέπει να 

παραδώσει στο Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. σφραγισµένο φάκελο που θα γράφει στην πρόσθια 
όψη τα εξής στοιχεία: 

i. Πλήρη επωνυµία και επαγγελµατική διεύθυνση του συµµετέχοντος. 
ii. Για τον παραλήπτη: «Προς το ΙΔΡΥΜΑ ΙΑΤΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΤΗΣ ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ ΑΘΗΝΩΝ – ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ 
ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ». 

iii. Προσφορά για τον µειοδοτικό διαγωνισµό: (αναφέρεται ο τίτλος και ο 
αριθµός πρωτοκόλλου του διαγωνισµού). 

2.6.2. Οι φάκελοι παραδίδονται στη 
γραµµατεία (πρωτόκολλο) του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. µέχρι την ορισµένη ηµεροµηνία και 
ώρα. 

2.6.3. Μετά την κατάθεση της 
προσφοράς δεν γίνεται αποδεκτή και απορρίπτεται ως απαράδεκτη κάθε 
τροποποίηση ή αντίκρουση όρου της απόφασης του διαγωνισµού ή της 
προσφοράς. Η επιτροπή όµως έχει το δικαίωµα να ζητήσει από τους 
διαγωνιζόµενους την παροχή διευκρινίσεων σχετικά µε το περιεχόµενο της 
προσφοράς τους. Στην περίπτωση αυτή η παροχή διευκρινίσεων είναι 
υποχρεωτική για τον διαγωνιζόµενο και δε θεωρείται αντιπροσφορά. 

2.6.4. Ο κάθε φάκελος προσφοράς περιλαµβάνει: 
2.6.4.1. Την υπεύθυνη δήλωση της παραγράφου 2.3.1. 



Διακήρυξη  92/16-01-2014 

Ίδρυµα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδηµίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

Σελίδα 6 από 18 

2.6.4.2. Την εγγυητική επιστολή συµµετοχής 
2.6.4.3. Προκειµένου περί εργοληπτικής επιχείρησης εγγεγραµµένης στο 

Μ.Ε.Ε.Π.1 πρωτότυπο πιστοποιητικό εγγραφής σε αυτό στην τάξη 
και κατηγορία που ορίζεται στην παρούσα. Υποβάλλεται επίσης και 
φωτοαντίγραφο του πτυχίου, το οποίο επικυρώνεται από τον 
Πρόεδρο της Ε.Δ. και παραµένει στη διάθεση των οργάνων του 
διαγωνισµού για αποδεικτικούς λόγους (εκδίκαση ενστάσεων και 
προσφυγών) 

2.6.4.4. Οι εγγεγραµµένες στο Μ.Ε.Ε.Π. εργοληπτικές επιχειρήσεις θα 
προσκοµίσουν, εφόσον κατέχουν, «Ενηµερότητα Πτυχίου» για 
χρήση σε δηµοπρασίεςΗ Ενηµερότητα Πτυχίου απαλλάσσει από την 
υποχρέωση προσκόµισης των αντίστοιχων επιµέρους 
δικαιολογητικών εµπειρίας 

2.6.4.5. Οι εµπειροτέχνες οικοδοµικών έργων : 
2.6.4.6. Πιστοποιητικο εγγραφής στα οικεία Νοµαρχιακά µητρώα  

εµπειροτεχνών 
2.6.4.7. 2. Πιστοποιητικό (ά) ή βεβαίωση (εις) εκτέλεσης συναφούς(ών) 

έργου(ων) αντίστοιχου  προυπολογισµού την τελευταία τριετία 
2.6.4.8. Υποχρεωτικά σφραγισµένη σε δικό της φάκελο την 

οικονοµική προσφορά. Ο φάκελος της οικονοµικής προσφοράς 
φέρει την ένδειξη «οικονοµική προσφορά για τον διαγωνισµό (τίτλος 
και αριθµός του διαγωνισµού)» και περιλαµβάνει, (συµπληρωµένα και 
υπογεγραµµένα από τον διαγωνιζόµενο) τα τεύχη που παρέλαβε από 
την Υπηρεσία του ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥ 
ΤΙΜΟΛΟΓΙΟΥ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ . 

 
2.6.5 Οι προσφορές πρέπει: 

i. Να έχουν συνταχτεί µε τον τρόπο, την τάξη και τα χαρακτηριστικά που 
καθορίζονται στη παρούσα διακήρυξη, να φέρουν υποχρεωτικά την 
υπογραφή του διαγωνιζόµενου και συνιστάται να έχουν συνταχθεί σε 
χαρτί µε το λογότυπό του. 

ii. Να µην περιλαµβάνουν επιφυλάξεις ή τροποποιήσεις των όρων της 
διακήρυξης. Αυτό µπορεί κατά τη κρίση του επιτροπής να αποτελέσει 
στοιχείο αποκλεισµού των διαγωνιζόµενων. 

iii. Τυχόν διορθώσεις που υπάρχουν στα κείµενα της προσφοράς πρέπει να 
είναι καθαρογραµµένες και µονογραµµένες από τον προσφέροντα. 
Προσφορά στην οποία υπάρχουν διορθώσεις που την καθιστούν ασαφή, 
κατά την κρίση της επιτροπής, απορρίπτεται. 

 . 
2.7. Οικονοµικές προσφορές – Τιµές 

2.7.1. Η οικονοµική προσφορά θα δοθεί επί ποινή απόρριψης σε 
ευρώ και θα περιλαµβάνει κάθε δαπάνη για την ολοκληρωµένη και έντεχνη 
κατασκευή του έργου. , σύµφωνα µε τους όρους του Τιµολογίου Προσφοράς 
και της παρούσας .  

2.7.2. Ο ανάδοχος βαρύνεται µε τη δαπάνη δηµοσίευσης του 
διαγωνισµού σύµφωνα µε τις διατάξεις του νόµου 3548/2007 (ΦΕΚ 
68/Α΄/2007) «Καταχώρηση δηµοσιεύσεων των φορέων του Δηµοσίου στο 
νοµαρχιακό και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα του άρθρου 4, 
όπως αυτές έχουν συµπληρωθεί από το άρθρο 46 του νόµου 3801/2009 
(ΦΕΚ 163/Α΄/2009) µε την προσθήκη παραγράφου 3. 

2.7.3. Η οικονοµική προσφορά για , την εκτέλεση των 
εργασιών η οποία λαµβάνεται υπόψη για την σύγκριση των 

                                            
 



Διακήρυξη  92/16-01-2014 

Ίδρυµα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδηµίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

Σελίδα 7 από 18 

προσφορών, είναι η “ΣΥΝΟΛΙΚΗ , ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΦΟΡΑ , ΔΑΠΑΝΗ 
ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ (ΣΔΕ)” του Προυπολογισµού Προσφοράς. 

2.7.4. Ο Φόρος Προστιθέµενης Αξίας θα βαρύνει το Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. 
2.7.5. Εφόσον από την προσφορά δεν προκύπτει µε σαφήνεια η 

προσφερόµενη τιµή, η προσφορά απορρίπτεται ως απαράδεκτη, µε απόφαση 
του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α., ύστερα από γνωµοδότηση της Επιτροπής Διενέργειας 
Διαγωνισµού. 

 
Άρθρο 3. Διαδικασία διενέργειας διαγωνισµού 

3.1. Οι προσφορές που θα έχουν περιέλθει εµπρόθεσµα στο Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. θα 
αποσφραγισθούν την ορισµένη ηµεροµηνία και ώρα, στα γραφεία του 
Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α., µε τη διαδικασία που περιγράφεται κατωτέρω: 
 

Για κάθε φάκελο προσφοράς που κατατίθεται ενώπιόν της από ηµεδαπή 
επιχείρηση, η Επιτροπή Διαγωνισµού καταγράφει (µε βάση το επιδεικνυόµενο 
σχετικό έγγραφο)  τα στοιχεία του προσώπου που τον υποβάλλει 
(τουλάχιστον ονοµατεπώνυµο και αριθµό ταυτότητας ή συναφούς εγγράφου 
που πιστοποιεί την ταυτότητά του). Τέτοια καταγραφή δεν γίνεται σε περίπτωση 
ταχυδροµικής αποστολής της προσφοράς. Σε περίπτωση που η νοµιµοποίηση 
του υποβάλλοντος το φάκελο προσώπου αµφισβητείται, ο φάκελος 
παραλαµβάνεται και η τελική απόφαση λαµβάνεται κατά τον έλεγχο των 
δικαιολογητικών συµµετοχής, µετά το άνοιγµα και την καταγραφή των 
οικονοµικών προσφορών. 

 Οι φάκελοι που περιέχουν τα δικαιολογητικά συµµετοχής ανοίγονται από την 
Επιτροπή, η οποία καταγράφει στο πρακτικό τα έγγραφα και δικαιολογητικά 
που περιέχονται στο φάκελο (χωρίς ταυτόχρονα να ελέγχει το νοµότυπο και 
την πληρότητά τους), µονογράφονται τα έγγραφα αυτά, ελέγχει την 
πρωτότυπη βεβαίωση εγγραφής στο Μ.Ε.Ε.Π. και την επιστρέφει αµέσως, 
αφού πρώτα διαπιστώσει ότι στο φάκελο υπάρχει αντίγραφο αυτής, το οποίο 
επικυρώνει. Στην αποσφράγιση µπορούν να παρίστανται όσοι από τους 
προσφέροντες ή τους νοµίµους εκπροσώπους τους το επιθυµούν. 

 Αποσφραγίζεται ο κύριος φάκελος και ελέγχονται και µονογράφονται όλα τα 
δικαιολογητικά, έγγραφα και στοιχεία του άρθρου 2.6.4. 

 Ο υποφάκελος της οικονοµικής προσφοράς µονογράφεται από την επιτροπή 
και δεν αποσφραγίζεται πριν την ολοκλήρωση της εξέτασης των 
δικαιολογητικών και των λοιπών φακέλλων .  

• Στη συνέχεια αποσφραγίζονται οι οικονοµικές προσφορές, όσων 
διαγωνιζοµένων έγιναν δεκτές στην προηγούµενη φάση, µονογράφονται 
από τον Πρόεδρο και τα µέλη της Ε.Δ. και ανακοινώνονται τα επιµέρους 
στοιχεία τους για κάθε διαγωνιζόµενο. Όλες οι οικονοµικές προσφορές 
καταχωρούνται, µετά από λογιστικό έλεγχο και τις τυχόν αναγκαίες 
διορθώσεις σε πίνακα κατά τη σειρά µειοδοσίας (αρχίζοντας από τη 
µικρότερη προσφορά), ο οποίος υπογράφεται από τα µέλη της Ε.Δ. και 
αποτελεί µέρος του πρακτικού της. 

• Κατόπιν η Ε.Δ., ξεκινώντας από τον πρώτο µειοδότη και ακολουθώντας τη 
σειρά µειοδοσίας, διαπιστώνει α) αν το πρόσωπο που κατέθεσε την 
προσφορά της επιχείρησης στο συγκεκριµένο διαγωνισµό έχει το σχετικό 
δικαίωµα β) ελέγχει την έγκυρη συµµετοχή των διαγωνιζοµένων, γ) το 
δικαίωµα συµµετοχής τους στο διαγωνισµό και δ) την εκπλήρωση των 
όρων της παρούσας, µε βάση τα δικαιολογητικά και το περιεχόµενο του 
φακέλου, σύµφωνα µε τα άρθρα 23 και 24 της παρούσας.  

• .  Η διαδικασία ολοκληρώνεται αυθηµερόν. Αν ο έλεγχος δε µπορεί να 
περατωθεί την ίδια ηµέρα, λόγω του µεγάλου αριθµού των διαγωνιζοµένων, 
η Ε.Δ. οφείλει να ολοκληρώσει αυθηµερόν τον έλεγχο τουλάχιστον των 
τριών πρώτων διαγωνιζοµένων, ακολουθώντας τη σειρά µειοδοσίας. Ο 



Διακήρυξη  92/16-01-2014 

Ίδρυµα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδηµίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

Σελίδα 8 από 18 

έλεγχος των υπόλοιπων προσφορών µπορεί στην περίπτωση αυτή να 
συνεχιστεί τις αµέσως επόµενες ηµέρες, εκτός αν υφίσταται σπουδαίος 
λόγος για την αναβολή του σε ηµέρα και ώρα που ανακοινώνεται µε 
τοιχοκόλληση στον πίνακα ανακοινώσεων της Υπηρεσίας. Τα 
δικαιολογητικά και οι προσφορές, που δεν ελέγχθηκαν, φυλάσσονται µε 
ευθύνη του Προέδρου της Ε.Δ. Η εφαρµογή της διαδικασίας καταγράφεται 
στο Πρακτικό της Ε.Δ. 

3.2. Για όλα τα παραπάνω η Επιτροπή τηρεί πρακτικά. 
3.3. Τα πρακτικά κοινοποιούνται στους συµµετέχοντες. 
3.4. Ενστάσεις 

3.4.1. Κατά της απόφασης διενέργειας 
του διαγωνισµού ή της συµµετοχής φυσικού ή νοµικού προσώπου σ’ αυτόν, ή 
της νοµιµότητας διενέργειάς του έως και την κατακυρωτική απόφαση, 
επιτρέπεται ένσταση, η οποία υποβάλλεται εγγράφως εντός τριών εργασίµων 
ηµερών από την κοινοποίηση στους διαγωνιζόµενους της σχετικής απόφασης 
ή πρακτικού. 

3.4.2. Ενστάσεις που υποβάλλονται για 
οποιονδήποτε άλλο λόγο, δεν γίνονται δεκτές. 

3.4.3. Οι αποφάσεις επί των 
ενστάσεων κοινοποιούνται στους έχοντες έννοµο συµφέρον. 

3.5. Κρίσεις αποτελεσµάτων διαγωνισµού 
3.5.1. Ο διαγωνισµός δεν θα ολοκληρωθεί, πριν ανακηρυχθεί ο ανάδοχος. 
3.5.2. Το αποτέλεσµα του διαγωνισµού µπορεί να ακυρωθεί από το Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α.: 

 για παράτυπη διεξαγωγή, εφόσον από την παρατυπία επηρεάζεται το 
αποτέλεσµα του διαγωνισµού. 

 εάν το αποτέλεσµα του διαγωνισµού κριθεί αιτιολογηµένα µη 
ικανοποιητικό. 

 εάν κατά την κρίση της επιτροπής διενέργειας του διαγωνισµού, ο 
συναγωνισµός υπήρξε ανεπαρκής, ή εάν υπάρχουν σοβαρές ενδείξεις ότι 
έγινε συνεννόηση των διαγωνιζοµένων, προς αποφυγή πραγµατικού 
συναγωνισµού. 

 εάν λήξει η ισχύς των προσφορών και δεν δοθούν από τους 
διαγωνιζόµενους οι απαιτούµενες παρατάσεις. 

3.5.3. Σε περίπτωση ακυρώσεως του διαγωνισµού, οι συµµετάσχοντες σ’ αυτόν 
δεν θα έχουν το δικαίωµα αποζηµιώσεως για οποιονδήποτε λόγο. 

3.5.4. Εάν διαπιστωθούν από την επιτροπή διαγωνισµού λάθη ή παραλείψεις σε 
οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας, µπορεί να ακυρωθεί µερικά η διαδικασία 
του διαγωνισµού ή να αναµορφωθεί ανάλογα το αποτέλεσµά του από την 
επιτροπή διαγωνισµού ή να διαταχθεί η επανάληψη του διαγωνισµού από το 
σηµείο που έγινε το λάθος ή η παράλειψη. 

3.5.5. Η Επιτροπή διαγωνισµού µε γνωµοδότησή της µπορεί να προτείνει: 
 Τη µαταίωση των αποτελεσµάτων του διαγωνισµού και επανάληψή του µε 

τροποποίηση ή µη των όρων και των τεχνικών προδιαγραφών, εφόσον 
πρόκειται για το συµφέρον του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. 

 Τη µαταίωση των αποτελεσµάτων του διαγωνισµού και προσφυγή στην 
διαδικασία της διαπραγµάτευσης, εφόσον πρόκειται για το συµφέρον του 
Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. 

 Τη µαταίωση του έργου. 
 Τη συνέχιση του διαγωνισµού µε την υποβολή νέων εγγράφων 

προσφορών, από τους αρχικά συµµετέχοντες στον διαγωνισµό, οι οποίοι 
αξιολογήθηκαν, χωρίς τροποποίηση των όρων, εφόσον πρόκειται για το 
συµφέρον του I.IB.E.A.A. ή το έργο κρίνεται επείγον. 

3.6. Επιλογή αναδόχου – κατακύρωση – κατάρτιση σύµβασης 
3.6.1. Ο διαγωνιζόµενος που υπέβαλε την χαµηλότερη οικονοµική προσφορά 

(κατ’ αποκοπήν τιµή) κατά το πέρας των διαδικασιών της παραγράφου 3.5 



Διακήρυξη  92/16-01-2014 

Ίδρυµα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδηµίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

Σελίδα 9 από 18 

και αφού η προσφορά του κρίθηκε από την επιτροπή τεχνικά αποδεκτή, 
θα επιλεγεί ως ανάδοχος της σύµβασης. 

3.6.2. Ο ως άνω επικρατέστερος διαγωνιζόµενος προσκαλείται εγγράφως να 
υποβάλλει προσηκόντως εντός δέκα ηµερών από την παραλαβή της 
ειδοποίησης τα εξής δικαιολογητικά. 
 Πιστοποιητικό του οικείου επιµελητηρίου ή εγγραφής σε ισοδύναµους 

επαγγελµατικούς καταλόγους, ή πιστοποιητικό από την αρµόδια Δ.Ο.Υ για 
την άσκηση επαγγέλµατος, µε το οποίο πιστοποιείται η εγγραφή και το 
ειδικό επάγγελµά του και το οποίο θα έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) µήνες 
πριν από την υποβολή του στο Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. 

 Αποδεικτικό φορολογικής ενηµερότητας. 
 Αποδεικτικό ή αποδεικτικά ασφαλιστικής ενηµερότητας 
 Τα νοµικά πρόσωπα (Α.Ε., Ε.Π.Ε., Ο.Ε., Ε.Ε. κλπ) το ισχύον κατά την 

κατάθεσή του στο Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α καταστατικό όπως προκύπτει από έγγραφα 
που εκδίδονται από την κατά περίπτωση αρµόδια αρχή. 

 Επικυρωµένα αντίγραφα των επαγγελµατικών αδειών ή πτυχίων που 
προβλέπονται από το νόµο για την εκτέλεση των εργασιών. 

3.6.3. Μετά την ολοκλήρωση του ελέγχου των δικαιολογητικών και εφόσον αυτά 
έχουν προσκοµισθεί εγκαίρως και προσηκόντως κατακυρώνεται ο 
διαγωνισµός και καλείται ο ανάδοχος εντός πέντε (5) εργασίµων ηµερών 
από την ανακοίνωση της κατακύρωσης για την υπογραφή της σύµβασης. 
Με την ανακοίνωση η σύµβαση θεωρείται ότι έχει συναφθεί, η δε 
υπογραφή της που ακολουθεί έχει αποδεικτικό µόνο χαρακτήρα. 

3.6.4. Η σύµβαση υπογράφεται και από τα δύο συµβαλλόµενα µέρη σε τρία (3) 
όµοια πρωτότυπα και περιλαµβάνει όλα τα στοιχεία της προµήθειας και 
τουλάχιστον τα εξής: 
i. Τον τόπο και χρόνο υπογραφής της σύµβασης. 
ii. Τα συµβαλλόµενα µέρη. 
iii. Το προς εκτέλεση έργο (συνοπτικά) 
iv. Την τιµή. 
v. Τον τόπο, τρόπο και χρόνο εκτέλεσης των εργασιών. 
vi. Τις τεχνικές προδιαγραφές των εργασιών. 
vii. Τις προβλεπόµενες εγγυήσεις. 
viii. Τον τρόπο επίλυσης των τυχόν διαφορών. 
ix. Τον τρόπο και χρόνο πληρωµής. 
x. Τον τρόπο αναπροσαρµογής του συµβατικού τιµήµατος, εφόσον 

προβλέπεται. 
3.6.5. Το κείµενο της σύµβασης κατισχύει κάθε άλλου κειµένου επί του οποίου 

τούτο στηρίζεται. 
3.6.6. Στη σύµβαση µπορεί να περιλαµβάνονται και όροι διάφοροι των ανωτέρω, 

εφόσον συµφωνήσουν προς τούτο οι συµβαλλόµενοι. 
3.6.7. Εφόσον δεν παραβιάζονται ουσιώδεις όροι της διακήρυξης ή της σύµβασης, 

η σύµβαση µπορεί να τροποποιηθεί ή συµπληρωθεί, όταν συµφωνήσουν 
προς τούτο και τα δύο συµβαλλόµενα µέρη, έπειτα από γνωµοδότηση 
αρµοδίου οργάνου. 

3.7. Εγγυήσεις – χρόνος συντήρησης του έργου 
3.7.1. Ο εργολήπτης στον οποίο θα γίνει η κατακύρωση υποχρεούται να 

καταθέσει εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης των όρων της σύµβασης, 
το ύψος της οποίας αντιστοιχεί σε ποσοστό 10% επί του προυπολογισµού του 
έργου,χωρίς τον Φ.Π.Α ,(2.846,00 Ευρώ). Η εγγύηση κατατίθεται προ ή κατά 
την υπογραφή της σύµβασης και περιλαµβάνει τα ακόλουθα: (α) Την 
ηµεροµηνία έκδοσης. (β) Τον εκδότη. (γ) Τον φορέα προς τον οποίο 
απευθύνεται. (δ) Τον αριθµό εγγύησης. (ε) Το ποσό που καλύπτει. (στ) Την 
πλήρη επωνυµία και τη διεύθυνση του προµηθευτή υπέρ του οποίου εκδίδεται. 
(ζ) Τους όρους ότι: (i) η εγγύηση παρέχεται ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα, ο δε 
εκδότης παραιτείται της ένστασης της διζήσεως, (ii) το ποσό της εγγύησης 



Διακήρυξη  92/16-01-2014 

Ίδρυµα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδηµίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

Σελίδα 10 από 18 

τηρείται στην διάθεση της αναθέτουσας αρχής (Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α.) και θα καταβληθεί 
ολικά ή µερικά µέσα σε τρεις (3) ηµέρες µετά από απλή έγγραφη ειδοποίηση, 
(iii) σε περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης, το ποσόν της κατάπτωσης 
υπόκειται σε πάγιο τέλος χαρτοσήµου, το οποίο βαρύνει πάντοτε τον εγγυητή, 
(iv) ο εκδότης της εγγύησης υποχρεούται να προβεί στην παράταση της 
ισχύος της εγγύησης ύστερα από έγγραφο της αναθέτουσας αρχής, που θα 
υποβληθεί πριν από την ηµεροµηνία λήξης της. Επίσης περιλαµβάνει: (η) Τον 
τίτλο ή τον αριθµό της σχετικής σύµβασης. (θ) Όλα τα έξοδα κατάπτωσης των 
εγγυητικών επιστολών βαρύνουν τον εγγυητή. 

3.7.2. Η εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης της σύµβασης επιστρέφεται µετά την 
οριστική ποσοτική και ποιοτική παραλαβή του συµβατικού αντικειµένου και 
ύστερα από την εκκαθάριση των τυχόν απαιτήσεων από τους δύο 
συµβαλλόµενους. Εφόσον οι παραδόσεις γίνουν τµηµατικά, οι εγγυήσεις 
αποδεσµεύονται σταδιακά, κατά ποσόν που αναλογεί στην αξία του µέρους 
της ποσότητας που παραλήφθηκε. Για τη σταδιακή αποδέσµευση των 
εγγυητικών επιστολών απαιτείται προηγούµενη απόφαση του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. Εάν 
στο πρωτόκολλο παραλαβής αναφέρονται παρατηρήσεις ή υπάρχει 
εκπρόθεσµη παράδοση, η παραπάνω σταδιακή αποδέσµευση γίνεται µετά 
την αντιµετώπιση, κατά τα προβλεπόµενα, των παρατηρήσεων και του 
εκπροθέσµου. 

3.7.3. Χρόνος συντήρησης έργου :δε΄κα πέντε µήνες µετά τη βεβαιωµένη 
περαίωση του έργου 

3.7.4 Σε περίπτωση που το ποσοστό έκπτωσης που πρόσφερε στο 
διαγωνισµό ο ανάδοχος είναι µεγαλύτερο του 12,00% υποχρεούται να 
προσκοµίσει για την υπογραφή της σύµβασης επιπλέον πρόσθετη 
εγγύηση καλής εκτέλεσης, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παράγραφο 2 
του άρθρου 35 του Ν. 3669/08 (ΚΔΕ) το ύψος της οποίας µπορεί να φτάσει 
και το 35% του προϋπολογισµού. 

 
Άρθρο 4. Εκτέλεση σύµβασης –παραλαβή – κυρώσεις 

4.1. Η Η εκτέλεση των εργασιών και η παράδοσή τους στο ΙΙΒΕΑΑ θα ολοκληρωθούν 
εντός των προθεσµιών που θα συµφωνηθούν στη σύµβαση σύµφωνα µε τα 
οριζόµενα στην διακήρυξη.  

4.2. Η προσωρινή παραλαβή των εργασιών , και αφού έχουν ολοκληρωθεί οι ποιοτικοί 
και ποσοτικοί έλεγχοι , θα γίνει από αρµόδια επιτροπή του I.IB.E.A.A. Η παραλαβή 
θα γίνει παρουσία του αναδόχου, µε βάση τις τεχνικές προδιαγραφές της 
διακήρυξης,  

4.3. Η οριστική παραλαβή του «έργου» θα γίνει αφού λειτουργήσουν οι εγκαταστάσεις 
και ολοκληρωθεί ο ποιοτικός έλεγχος, οπότε συντάσσεται και υπογράφεται το 
αντίστοιχο πρωτόκολλο παραλαβής. 

4.4. Το Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. µπορεί να αναθέσει στον ανάδοχο, συµπληρωµατικές 
εργασίες, µη περιλαµβανόµενες στην προσφορά, στην περίπτωση που µη 
προβλέψιµες περιστάσεις καθιστούν αναγκαία την εκτέλεσή τους και αυτές 
δεν µπορούν να διαχωριστούν από την κύρια σύµβαση, προκειµένου αυτή 
να ολοκληρωθεί.. 

4.5. Ο συµβατικός χρόνος ολοκλήρωσης µπορεί µε απόφαση του I.IB.E.A.A. να 
παρατείνεται µέχρι το 1/2 αυτού, ύστερα από σχετικό αίτηµα του αναδόχου που 
υποβάλλεται υποχρεωτικά πριν από τη λήξη του συµβατικού χρόνου. Με τη λήξη 
του συµβατικού χρόνου το έργο δεν παραλαµβάνεται προσωρινά από την 
επιτροπή παραλαβής, µέχρι την έκδοση της απόφασης σχετικά µε την αιτηθείσα 
παράταση. Ο ανάδοχος κηρύσσεται έκπτωτος σε περίπτωση που έληξε ο 
παραταθείς κατά τα ανωτέρω χρόνος, χωρίς να παραδώσει το έργο. 

4.6. Ο συµβατικός χρόνος ολοκλήρωσης της σύµβασης µπορεί µε απόφαση του 
I.IB.E.A.A. να µετατίθεται. Μετάθεση γίνεται σε περίπτωση σοβαροτάτων λόγων 
που συνιστούν αντικειµενική αδυναµία εµπρόθεσµης του έργου ή σε περιπτώσεις 



Διακήρυξη  92/16-01-2014 

Ίδρυµα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδηµίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

Σελίδα 11 από 18 

που συντρέχουν λόγοι που συνιστούν ανωτέρα βία. Στις περιπτώσεις µετάθεσης 
του συµβατικού χρόνου, δεν επιβάλλονται κυρώσεις. 

4.7. Σε περίπτωση που οι εργασίες εκτελεστούν, µετά την λήξη του συµβατικού χρόνου, 
όπως διαµορφώθηκε µε τυχόν µετάθεση και µέχρι λήξης του χρόνου της 
παράτασης που χορηγήθηκε, επιβάλλεται, εκτός των προβλεποµένων κατά 
περίπτωση κυρώσεων και πρόστιµο ίσο µε 5% επί της συµβατικής αξίας . 

4.8. Κατά τον υπολογισµό του χρονικού διαστήµατος καθυστέρησης της παράδοσης ή 
και εκτέλεσης των εργασιών, µε απόφαση του I.IB.E.A.A., δεν λαµβάνεται υπόψη 
ο χρόνος που παρήλθε πέραν του ευλόγου, κατά τα διάφορα στάδια των 
διαδικασιών, για τον οποίο δεν ευθύνεται ο ανάδοχος και µετατίθεται αντίστοιχα ο 
χρόνος παράδοσης. 

4.9. Σε περίπτωση που η επιτροπή παραλαβής απορρίψει εργασίες που εκτελέστηκαν, 
αναφέρει στο σχετικό πρωτόκολλο τις παρεκκλίσεις που παρουσιάζουν αυτά από 
τους όρους της σύµβασης και τους λόγους της απόρριψης. Εφόσον κριθεί από το 
αρµόδιο όργανο ότι οι παρεκκλίσεις δεν επηρεάζουν την καταλληλότητά του έργου 
για την ασφάλεια και λειτουργικότητα, µε απόφαση του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α µπορεί να 
εγκριθεί η παραλαβή του έργου, που απορρίφθηκε από την επιτροπή παραλαβής, 
µε ή χωρίς έκπτωση επί της συµβατικής τιµής. Ύστερα από την απόφαση αυτή η 
επιτροπή παραλαβής υποχρεούται να συντάξει σχετικό πρωτόκολλο παραλαβής 
σύµφωνα µε τα αναφερόµενα στην απόφαση. 

4.10. Τα πρωτόκολλα, που συντάσσονται από τις επιτροπές παραλαβής, 
κοινοποιούνται και στον ανάδοχο. 

4.11. Σε περίπτωση οριστικής απόρριψης του εκτελεσθέντος έργου, µε απόφαση 
του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α, ύστερα από γνωµοδότηση του αρµόδιου οργάνου, µπορεί να 
εγκρίνεται η αντικατάστασή του µετά από πρόταση του αναδόχου που 
υποβάλλεται σε εύλογο χρονικό διάστηµα που ορίζεται από την ανωτέρω 
απόφαση και θα συνοδεύεται από τεκµηριωµένη παρουσίαση των 
πλεονεκτηµάτων της προτεινόµενης λύσης. 

4.12. Σε περίπτωση ολικής ή µερικής έγκρισης των προτεινόµενων 
αντικαταστάσεων µε άλλες που να είναι σύµφωνες µε τις τεχνικές προδιαγραφές, 
θα ακολουθήσει τροποποίηση της σύµβασης. 

4.13. Ο ανάδοχος που δεν προσέρχεται µέσα στην προθεσµία που του ορίσθηκε, 
να υπογράψει την σχετική σύµβαση, κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από την 
κατακύρωση ή ανάθεση που έγινε στο όνοµά του και από κάθε δικαίωµα που 
απορρέει από αυτήν, µε απόφαση του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. 

4.14. Με την ίδια διαδικασία ο ανάδοχος κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από 
τη σύµβαση και από κάθε δικαίωµα που απορρέει από αυτήν εφόσον δεν 
παρέδωσε ή δεν προέβη σε διορθωτικές εργασίες µέσα στον συµβατικό χρόνο ή 
στον χρόνο παράτασης ή µετάθεσης που του δόθηκε, σύµφωνα µε όσα 
προβλέπονται στο παρόν άρθρο. 

4.15. Ο ανάδοχος δεν κηρύσσεται έκπτωτος από την κατακύρωση ή ανάθεση ή 
την σύµβαση, όταν: (i) η σύµβαση δεν υπογράφηκε ή τα είδη δεν παραδόθηκαν ή 
αντικαταστάθηκαν ή οι εργασίες δεν ολοκληρώθηκαν µε ευθύνη του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α., (ii) 
συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας. 

 
Άρθρο 5. Προθεσµία εκτέλεσης του έργου 

Η προθεσµία έκτέλεσης του έργου ορίζεται τρίάντα (30) ηµερολογιακές ηµέρες 
από την υπογραφή της σύµβασης 

Άρθρο 6. Πληρωµές 
6.1. Η πληρωµή της αξίας των εργασιών θα γίνει σε ευρώ µε επιταγή του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α ή 

µε τραπεζικό έµβασµα σε λογαριασµό που θα υποδείξει ο ανάδοχος µετά την 
ολοκλήρωση του έργου 

6.2. Με την πληρωµή ο ανάδοχος θα καταβάλει στο Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. την δαπάνη 
δηµοσίευσης του διαγωνισµού. 

6.3. Η αµοιβή του αναδόχου υπόκειται στην οριζόµενη από τον νόµο παρακράτηση 
φόρου εισοδήµατος. 



Διακήρυξη  92/16-01-2014 

Ίδρυµα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδηµίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

Σελίδα 12 από 18 

6.4. Τα δικαιολογητικά που θα απαιτηθούν για την πληρωµή είναι τα εξής: 
 Πρωτότυπα τιµολόγια – δελτία αποστολής του προµηθευτή. 
 Πρωτόκολλα ποιοτικής και ποσοτικής παραλαβής ανά φάση του έργου. 
 Αποδεικτικά ασφαλιστικής και φορολογικής ενηµερότητας (εάν έχουν λήξει τα 
τελευταία υποβληθέντα) 

 
Άρθρο 7 : Συµβατικά τεύχη 
 Τα συµβατικά τεύχη και στοιχεία, µε βάση τα οποία θα εκτελεστεί το προς 

ανάθεση έργο, είναι τα αναφερόµενα παρακάτω. Σε περίπτωση 
ασυµφωνίας των περιεχοµένων σ' αυτά όρων, η σειρά ισχύος αυτών 
καθορίζεται ως κατωτέρω: 
1. Το συµφωνητικό. 
2. Η παρούσα Αναλυτική Διακήρυξη. (Α.Δ) 
3. Η Οικονοµική Προσφορά περιλαµβάνουσα Το Τιµολόγιο Προσφοράς 

(Τ.Π) και τον Προυπολογισµό Προσφοράς (Π.Π). 
4. Το Τιµολόγιο Μελέτης. (Τ.Μ) 
5. Η Τεχνική Περιγραφή  των εργασιών και η συσχέτισή τους µε τα 

σχέδια(Τ.Π.).  
6. Ο Προϋπολογισµός Μελέτης. της Υπηρεσίας (Π.Υ) 
7. Τα ποσοστά κατανοµής της δαπάνης των εργασιών στο σύνολο (Π.Κ) 
8. Η προθεσµία εκτέλεσης του έργου 

 
Άρθρο 8 : Εφαρµοστέα νοµοθεσία 
 8.1 Για τη δηµοπράτηση του έργου, την εκτέλεση της σύµβασης και την 
κατασκευή του, εφαρµόζονται , αναλογικά , λόγω της φύσης του εργοδότη (Ν.Π.Ι.Δ. εκτός 
του δηµόσιου τοµέα ) και του είδους της διαδικασίας (πρόχειρος διαγωνισµός) οι διατάξεις 
του Ν. 3669/2008 
 8.2 Ειδικότερα ισχύει το Π.Δ 331/1998 (ΦΕΚ 223) “Όργανα που αποφασίζουν ή 
γνωµοδοτούν σε θέµατα τεχνικών έργωνπου εκτελούνται από το ΙΙΒΕΑΑ) 

. Άρθρο 9: Χρόνος ισχύος προσφορών 
 Κάθε υποβαλλόµενη προσφορά δεσµεύει το συµµετέχοντα στο διαγωνισµό 
για διάστηµα  τριών (3) µηνών  από την ηµεροµηνία υποβολής των 
προσφορών. 

 
Άρθρο 10 : Χορήγηση προκαταβολής ; 
 Δεν προβλέπεται η χορήγηση προκαταβολής στον Ανάδοχο. 
 
Άρθρο 11 : Διαδικασία επιλογής Αναδόχου - Σύστηµα υποβολής 
οικονοµικών προσφορών 
 11.1 Η επιλογή του αναδόχου θα γίνε έπειτα από πρόχειρο ανοιχτό διαγωνισµό , 
άρθρο 29 του Ν.3669/2008 
 11.2 Η οικονοµική προσφορά των διαγωνιζοµένων, θα υποβληθεί σύµφωνα µε το 
άρθρο 4 παρ γ του Ν. 3669/2008 ( Η ελεύθερη συµπλήρωση ανοιχτού τιµολογίου που 
µπορεί να περιλαµβάνει αναλυτικές τιµές ή περιληπτικές τιµές ή κατ’ αποκοπή τιµή).  
 
Άρθρο 12 :Ανωτέρα βία – Επίλυση διαφορών 

 12.1 Σε περίπτωση που ο ανάδοχος επικαλεσθεί ανωτέρα βία είναι 
υποχρεωµένος µέσα σε είκοσι (20) ηµέρες, από τότε που συνέβησαν τα περιστατικά, 
που την συνιστούν, να τα αναφέρει εγγράφως και να προσκοµίσει τα απαραίτητα 
αποδεικτικά στοιχεία. 
 12.2 Ο ανάδοχος και το Ίδρυµα Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδηµίας 
Αθηνών θα προσπαθούν να ρυθµίζουν φιλικά κάθε διαφορά, που τυχόν θα προκύπτει 
στις µεταξύ τους σχέσεις κατά την διάρκεια της ισχύος της σύµβασης. 



Διακήρυξη  92/16-01-2014 

Ίδρυµα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδηµίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

Σελίδα 13 από 18 

 12.3 Κάθε διαφωνία ή διαφορά θα λύνεται από τα καθ’ ύλην αρµόδια 
Δικαστήρια Αθηνών, σύµφωνα µε το ελληνικό ουσιαστικό και δικονοµικό δίκαιο. 
 
Άρθρο 13. Συµπληρωµατικές διατάξεις : 

13.1. Κύριος του Έργου - Προϊσταµένη Αρχή – Διευθύνουσα Υπηρεσία 
 
1.1 Εργοδότης – Κύριος του Έργου – Αναθέτουσα Αρχή είναι: ΤΟ ΙΔΡΥΜΑ 

ΙΑΤΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΕΥΝΩΝ ΤΗΣ ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ ΑΘΗΝΩΝ (ΙΙΒΕΑΑ)  
 
1.2 Φορέας κατασκευής του έργου είναι: ΤΟ ΙΔΡΥΜΑ ΙΑΤΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ 

ΕΡΕΥΝΩΝ ΤΗΣ ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ ΑΘΗΝΩΝ (ΙΙΒΕΑΑ)  
 

1.3 Προϊστάµενη Αρχή είναι ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ 
 ΙΑΤΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΕΥΝΩΝ ΤΗΣ ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ ΑΘΗΝΩΝ (ΙΙΒΕΑΑ)  

 , σύµφωνα µε το ΠΔ 331/1998, που έχει έδρα Την Αθήνα , οδός Σωρανού του 
Εφεσίου 4 
 

Οδός  : Σωρανού του Εφεσίου 4 
Ταχ.Κωδ
. 

: 115 27 

Τηλ. : 2106597628 
Telefax : 2106597645 
E-mail : ιispiliop@bioacademy.gr 

 
προς την οποία οι διαγωνιζόµενοι θα απευθύνουν την αλληλογραφία τους και 
θα καταθέσουν τα ένδικα µέσα (τα προβλεπόµενα από τις κείµενες διατάξεις 
κατά το στάδιο δηµοπράτησης του έργου) που ενδεχοµένως θα ασκήσουν.  

 
1.4 Διευθύνουσα / Επιβλέπουσα Υπηρεσία για την κατασκευή του έργου, είναι 

ΤΟ ΤΜΗΜΑ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΤΟΥ ΙΙΒΕΑΑ σύµφωνα µε το ΠΔ 
331/1998 

                   

13.2 Τεχνικές Προδιαγραφές 
 
Θα ισχύσουν συµπληρωµατικά οι προδιαγραφές του ΕΤΕΠ/ΕΛΟΤ. 

 
13.3 Υπέρβαση προθεσµιών – Ποινικές ρήτρες – Έκπτωση αναδόχου 
 

Σε περίπτωση υπέρβασης της συνολικής προθεσµίας από υπαιτιότητα του αναδόχου  θα 
του επιβληθούν οι ποινικές ρήτρες που καθορίζονται στο άρθρο 4 της παρούσας και  στο 
Ν. 3669/08. 
Ο ανάδοχος κηρύσσεται έκπτωτος εάν συντρέξουν ένας ή περισσότεροι λόγοι από αυτούς 
που αναφέρονται στο Ν. 3669/08. 

 
 

13.4 Μέτρα ασφαλείας εργαζοµένων 
Επειδή οι κτιριακές εγκαταστάσεις του Νοσοκοµείου θα λειτουργούν κατά την εκτέλεση των 
εργασιών, θα πρέπει να δοθεί ιδιαίτερη προσοχή για την οµαλή λειτουργία του κτιρίου και 
την ασφάλεια των εργαζοµένων. 



Διακήρυξη  92/16-01-2014 

Ίδρυµα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδηµίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

Σελίδα 14 από 18 

Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η άνετη και ασφαλή πρόσβαση των εργαζόµενων σε όλους 
τους χώρους.  
 

13.5 Παρενόχληση από τις εκτελούµενες εργασίες - Προστασία υλικού 
Εργασίες που θα εκτελούνται στους εσωτερικούς χώρους θα εκτελούνται ανά χώρο ή 
τµήµα που θα υποδείξει η υπηρεσία και θα πρέπει να προστατευθούν πατώµατα, έπιπλα , 
εξοπλισµός ή αλλά αντικείµενα στους αντίστοιχους χώρους προκείµενου να µην υποστούν 
καµία φθορά. 

 Οι εκτελούµενες εργασίες δεν πρέπει να παρεµποδίζουν τη λειτουργία του 
Νοσοκοµείου 

 Ο προγραµµατισµός των εργασιών από τον ανάδοχο θα γίνει έπειτα από συνεννόηση 
µε την επιβλέπουσα υπηρεσία 

 Οι εργασίες θα γίνονται τις εργάσιµες ώρες του Νοσοκοµείου (7.00 έως 15.00) στον 1ο 
όροφο , και στο Ισόγειο (είσοδος και κοινόχρηστοι χώροι) θα εκτελούνται 
απογευµατινέ , βραδυνές ώρες και Σαββατοκύριακα 

 Τα ανωτέρω , σχετικά µε τον προγραµµατισµό των εργασιών< θα τα λάβει 
υπόψη του ο διαγωνιζόµενος στην προσφορά του  
 
13.6 Ποιότητα και Προέλευση υλικών 
 
Εκτός από τα προβλεπόµενα στα τιµολόγια και τις τεχνικές περιγραφές ισχύουν και τα 
κατωτέρω 
 
Όλα τα υλικά που θα χρησιµοποιηθούν θα είναι καινούργια και ποιοτικώς τα καλύτερα της 
αγοράς, χωρίς βλάβες ή ελαττώµατα και θα προέρχονται από την εγχώρια Βιοµηχανία µε 
εξαίρεση εκείνα που δεν παράγονται στην Ελλάδα και εκείνα για τα οποία ρητώς 
αναγράφεται η εγκρίνεται από την υπηρεσία ότι η προέλευσή τους θα είναι από την 
αλλοδαπή, λόγω ειδικών προδιαγραφών. Πριν από κάθε παραγγελία υλικών, εν γένει, τα 
υλικά αυτά θα εγκρίνονται από την Διευθύνουσα Υπηρεσία του ΙΙΒΕΑΑ, ως εξής:  

• Αν πρόκειται για υλικό σειράς βιοµηχανικής παραγωγής, θα προσκοµίζονται 

ενηµερωτικά φυλλάδια, προδιαγραφές του εργοστασίου παραγωγής και 

πιστοποιητικά ποιότητας, καθώς και κάποιο δείγµα 

• Αν πρόκειται για υλικό πρωτότυπο που πρόκειται να παραχθεί ειδικά για το εν 

λόγω έργο, θα προσκοµίζονται δείγµατα, σχέδια ή µοντέλα. Τα παραπάνω 

δείγµατα κλπ. που θα εγκρίνονται από την Διευθύνουσα Υπηρεσία, θα 

φυλάσσονται από τον Ανάδοχο µέχρι την παραλαβή του Έργου, χωρίς ιδιαίτερη 

αποζηµίωση του. 

• Η Διευθύνουσα Υπηρεσία έχει το δικαίωµα να απορρίψει κατά την κρίση της κάθε 

υλικό που δεν θα είναι σύµφωνο µε τα δείγµατα ή τις προδιαγραφές ως ανωτέρω.  

13.7 Υποχρεώσεις αναδόχου στην περίπτωση σύγχρονης εκτέλεσης εργασιών 
από άλλους ή την Υπηρεσία 

 
 Ο ανάδοχος έχει υποχρέωση να µην εµποδίζει την εκτέλεση των εργασιών άλλων 
αναδόχων (ανεξαρτήτων εργολαβιών) ή της Υπηρεσίας, αλλά τουναντίον να διευκολύνει 
τους άλλους µε όσα µέσα διαθέτει, όπως για παράδειγµα έχει υποχρέωση να επιτρέψει την 
χρησιµοποίηση από άλλους αναδόχους ή την Υπηρεσία των ικριωµάτων που έχει 
εγκαταστήσει.  

 Αντιστοίχως επίσης στην περίπτωση που ο ανάδοχος θα εξυπηρετηθεί από άλλους ή 
την Υπηρεσία, οφείλει να κάνει καλή χρήση των µέσων που θα του παρασχεθούν 

 



Διακήρυξη  92/16-01-2014 

Ίδρυµα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδηµίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

Σελίδα 15 από 18 

13.8 Λοιπές Γενικές υποχρεώσεις αναδόχου 
 
Ο Ανάδοχος χωρίς καµία πρόσθετη αµοιβή θα πρέπει να λάβει όλα τα ενδεικνυόµενα 
µέτρα για την εξασφάλιση της απρόσκοπτης λειτουργίας του κτιρίου  της Σωτήριας που 
γίνονται οι εργασίες , καθώς και τα αναγκαία µέτρα ασφάλειας για τους επισκέπτες και το 
προσωπικό . 
 
Ο Ανάδοχος είναι υποχρεωµένος µε δαπάνες του να εξασφαλίσει τους αναγκαίους χώρους 
εργοταξιακών εγκαταστάσεων. Διευκρινίζεται ότι η Υπηρεσία δεν θα αναγνωρίσει καµία 
απαίτηση, καθυστέρηση ή τροποποίηση του προγράµµατος ή καταβολή αποζηµίωσης, 
που σχετίζονται µε τέτοια προβλήµατα. Η απόθεση των υλικών θεωρείται αυτονόητο ότι θα 
γίνεται σε θέσεις που θα υποδεικνύει κάθε φορά η Επίβλεψη  .. 
 
Ο Ανάδοχος είναι απόλυτα υπεύθυνος για όλες τις απαιτούµενες ενέργειες και κάθε είδους 
δαπάνη για την έκδοση κάθε είδους αδείας απαραίτητης για την εφαρµογή των σχεδίων 
και την εκτέλεση του έργου.  
 
Ο Ανάδοχος είναι υποχρεωµένος να ορίσει Μηχανικό Ασφάλειας του έργου σύµφωνα µε 
την κείµενη νοµοθεσία.  
 
13.9 Λήψη φωτογραφιών - Αρχείο Έργου 
 Ο Ανάδοχος είναι υποχρεωµένος µε δικές του δαπάνες  να παραδώσει 
φωτογραφίες όλων των φάσεων κατασκευής του έργου.   
 
13.10 Γενικοί Όροι 
 Όλες οι εργασίες θα εκτελεσθούν σύµφωνα µε τους κανόνες της τέχνης και της 
εµπειρίας και της επιστήµης από απόλυτα ειδικευµένο προσωπικό µηχανικών.  
Η διεύθυνση των έργων από πλευράς αναδόχου, στους τόπους κατασκευής τους, θα 
γίνεται από µηχανικούς που θα έχουν τα κατάλληλα προσόντα και είναι αποδεκτοί από την 
Υπηρεσία. Έχουν εφαρµογή οι αντίστοιχες διατάξεις του Ν. 3669/08. 
Ο ανάδοχος οφείλει να τηρήσει όλες τις σχετικές διατάξεις: 
α. «Περί ασφαλείας όσων ασχολούνται στις οικοδοµικές εργασίες» (Π.Δ. 778/80, ΦΕΚ 193 
Α/26.8.1980 και Π.Δ. 1073/81, ΦΕΚ 260 Α/16.9.1981). 
β. Του Ν. 3669/08  
γ. Του άρθρου 34 του Π.Δ. 609/85. 
δ. Του Ν.3263/2004 (ΦΕΚ A’ 179/28-9-2004)  
 
13.11 Ασφαλίσεις - Πρόληψη Ατυχηµάτων  
 Ο Ανάδοχος υποχρεούται να ασφαλίζει στο Ι.Κ.Α. και στα λοιπά ασφαλιστικά ταµεία 
όλο το προσωπικό που θα απασχολεί ο ίδιος ή οι υπεργολάβοι του, σύµφωνα µε τις 
κείµενες διατάξεις. 
 

13.12  Μέτρα προστασίας των κατασκευών - ζηµίες σε τρίτους και σε κοινωφελείς 
εγκαταστάσεις – ασφάλιση υπέρ τρίτων 
 α. Ο Ανάδοχος θα πάρει όλα τα αναγκαία µέτρα προστασίας του εξοπλισµού  στο 

εσωτερικό του κτιρίου  . 
β. Σε περίπτωση που τυχόν συµβούν βλάβες µε υπαιτιότητα του αναδόχου, σε 

εγκαταστάσεις Ο.Κ.Ω. θα βαρύνουν οπωσδήποτε τον Ανάδοχο. 
γ. Ο Ανάδοχος είναι αποκλειστικά υπεύθυνος για κάθε κίνδυνο ο οποίος στρέφεται κατά 

της ζωής, υγείας, σωµατικής ακεραιότητας, περιουσίας και οποιωνδήποτε άλλων 
προσωπικών ή περιουσιακών υλικών ή άλλων αγαθών κάθε τρίτου προσώπου 
συµπεριλαµβανοµένων του Εργοδότη, του προσωπικού του και του προσωπικού της 
επίβλεψης, ο οποίος απορρέει από την εκτέλεση του έργου, από τα µέσα για την 
εκτέλεση των εργασιών τα οποία χρησιµοποιούνται στο εργοτάξιο από οποιονδήποτε 



Διακήρυξη  92/16-01-2014 

Ίδρυµα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδηµίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

Σελίδα 16 από 18 

και για οποιονδήποτε σκοπό, από κάθε πρόσωπο που εισέρχεται στο εργοτάξιο καθώς 
και από τα ίδια τα κατασκευάσµατα, τόσο κατά τις ηµέρες και ώρες κατά τις οποίες 
εκτελούνται εργασίες, όσο και κατά τις ηµέρες και ώρες που δεν γίνονται. 

 
13.13 Καθαρισµός κατασκευών και εγκαταστάσεων 

α. Ο Ανάδοχος υποχρεούται πριν την έναρξη κάθε εργασίας, σε κάθε χώρο, 
να αποµακρύνει όλα τα άχρηστα υλικά και να καθαρίζει τους χώρους. Κατά 
την αποµάκρυνση των υλικών ο Ανάδοχος θα έχει πάρει όλα τα απαραίτητα 
µέτρα ώστε: 

i. Δεν θα δηµιουργούνται σκόνες ή επιβλαβή αιωρούµενα σωµατίδια, 
τόσο στην ατµόσφαιρα όσο και στις παρακείµενες εργασίες. 

ii. Τα κονιάµατα γενικά θα αποµακρύνονται σε στεγανά δοχεία εφόσον 
είναι υδαρή ή νωπά. 

iii. Υγρά ή ρευστά υλικά όπως και υλικά της προηγούµενης 
περίπτωσης δεν θα χύνονται στα δίκτυα αποχετεύσεων, αλλά θα 
αποµακρύνονται σε στεγανά δοχεία µε κουµπωτά καλύµµατα 
ασφαλείας. 

iv. Ρετάλια µεταλλικών διατοµών, σιδηρά εξαρτήµατα, µηχανήµατα, 
ικριώµατα και οτιδήποτε φέρει αιχµές δε θα σύρονται σε καµία 
επιφάνεια του έργου. 

v. Δηλητηριώδεις ουσίες είτε για αποµάκρυνση είτε για τρέχουσα 
χρήση θα βρίσκονται και θα µεταφέρονται σε κατάλληλα δοχεία µε 
καλύµµατα ασφαλείας και µε κατάλληλη ένδειξη σε εµφανή σηµεία 
των δοχείων για την επικινδυνότητα τους. 

vi. Η συσσώρευση των προς αποµάκρυνση αχρήστων, είτε προσωρινή 
είτε για άµεση φόρτωση, δεν θα δηµιουργεί ευνοϊκές συνθήκες 
πυρκαγιάς που µπορεί να προέλθει από σπινθηροβόλα ή 
φλογοβόλα εργαλεία ή από αυτανάφλεξη. 

vii. Για εργασίες που δεν αναφέρονται στις Παρούσες Τεχνικές 
προδιαγραφές ισχύουν οι Γενικότερες Προδιαγραφές των Ελληνικών 
και Ευρωπαϊκών Κανονισµών. 

Β. Ο Ανάδοχος υποχρεούται πριν από την τυχόν παράδοση για χρήση 
τµήµατος του έργου, ή του όλου έργου, µετά την περαίωση του, να αφαιρέσει 
και να αποµακρύνει από όλους τους χώρους του εργοταξίου κάθε προσωρινή 
εγκατάσταση, απορρίµµατα, µηχανήµατα, εργαλεία, ικριώµατα, προσωρινές 
κατασκευές και περιφράγµατα πλεονάζοντα, χρήσιµα ή άχρηστα υλικά, να 
καθαρίσει µε ειδικευµένο  προσωπικό όλους τους χώρους του εργοταξίου ώστε 
να τους παραδώσει απολύτως καθαρούς και γενικά να µεριµνήσει για ό,τι 
απαιτείται, ούτως ώστε το Έργο να παραδοθεί καθ’ όλα έτοιµο για χρήση και 
λειτουργία. 

γ. Αν µετά από έγγραφη εντολή της Υπηρεσίας, ο Ανάδοχος δεν εκτελέσει τις παρά πάνω 
εργασίες µέσα σε χρονικό διάστηµα δέκα (10) ηµερολογιακών ηµερών από την 
κοινοποίηση της εντολής, οι εργασίες αυτές εκτελούνται σε βάρος και για λογαριασµό του 
Αναδόχου, της δαπάνης και της εν γένει αποζηµίωσης εκ της προκληθείσης ανωµαλίας 
παρακρατουµένης από την αµέσως επόµενη πληρωµή. 

δ. Μετά την ολοκλήρωση των εργασιών , ο ανάδοχος θα αποµακρύνει όλα τα υλικά 
(µπάζα κ.λ.π.) εκτός του ευρύτερου χώρου του Νοσοκοµείου  

 
13.14. Βλάβες και φθορές στα έργα 



Διακήρυξη  92/16-01-2014 

Ίδρυµα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδηµίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

Σελίδα 17 από 18 

 α. Οποιαδήποτε φθορά ή ζηµία που θα προκληθεί από υπαιτιότητα του Αναδόχου, σε 
οποιαδήποτε κατασκευή, βαρύνει τον Ανάδοχο, ο οποίος είναι υποχρεωµένος να την 
αποκαταστήσει και να επαναφέρει τις κατασκευές που υπέστησαν τη ζηµία ή τη φθορά 
στην πρότερα τους κατάσταση. 

β. Ο Ανάδοχος δεν δικαιούται καµία αποζηµίωση από τον κύριο του έργου για 
οποιαδήποτε βλάβη επέρχεται στα έργα, για οποιαδήποτε φθορά ή απώλεια υλικών και 
γενικά για οποιαδήποτε ζηµία του που οφείλεται σε αµέλεια, απρονοησία ή 
ανεπιτηδειότητα αυτού ή του προσωπικού του, ή σε µη χρήση των κατάλληλων µέσων ή 
σε οποιαδήποτε άλλη αιτία, εκτός από τις περιπτώσεις υπαιτιότητας του φορέα 
κατασκευής του έργου ή ανωτέρας βίας. Ο Ανάδοχος είναι υποχρεωµένος να 
αποκαταστήσει τις βλάβες που τον βαρύνουν µε δικές του δαπάνες.  

γ. Για τους παραπάνω λόγους και προς αποφυγήν φθορών σε περατωµένες κατασκευές 
στο Έργο, θα πρέπει ο Ανάδοχος να λάβει µέτρα προστασίας των κατασκευών αυτών 
µέχρι την παραλαβή του έργου. 

δ. Οποιαδήποτε ζηµία που προέρχεται από οποιαδήποτε αιτία ή δολιοφθορά κατά την 
διάρκεια της εργολαβίας, πλην ανωτέρας βίας, βαρύνει τον Ανάδοχο, ο οποίος είναι 
υποχρεωµένος και να την αποκαταστήσει. Επίσης, ο Ανάδοχος δεν δικαιούται καµία 
αποζηµίωση για ζηµιές και καταστροφές που θα οφείλονται σε δυσµενείς καιρικές 
συνθήκες, έστω και αν είναι εξαιρετικά σπάνιας εµφάνισης (π.χ. πληµµύρες - θύελλες, 
κ.λπ.). 

ε. Οποιασδήποτε φύσης δυστυχήµατα ή ζηµιές στο προσωπικό του Αναδόχου ή σε 
τρίτους ή και σε περιουσίες τρίτων που οφείλονται σε αµέλεια ή υπαιτιότητα του 
προσωπικού του Αναδόχου, βαρύνουν αποκλειστικά και µόνο τον Ανάδοχο. Ο 
Ανάδοχος οφείλει να λάβει κατά την εκτέλεση των Έργων όλα τα απαιτούµενα µέτρα 
ασφαλείας που επιβάλλονται από τα Π.Δ. 447/75 (ΦΕΚ 142/17.7.75), Π.Δ. 778/80 (ΦΕΚ 
193 Α/26.8.80) και 1073/81/ (ΦΕΚ 260Α/16.9.81) και όποια άλλα διατάγµατα έχουν 
εκδοθεί πρόσφατα, καθώς και κάθε άλλο µέτρο που αναφέρεται στους διεθνείς 
κανονισµούς πρόληψης ατυχηµάτων. 

στ. Ο ανάδοχος είναι υποχρεωµένος να λάβει όλα τα απαραίτητα µέτρα για την µη 
παρακώλυση των εργασιών των πιθανώς εγκατεστηµένων εργολαβιών σε συνεργασία 
µε τη Διευθύνουσα Υπηρεσία και την επίβλεψη του έργου. 

 
13.15 Μέτρα Ασφάλειας των εργαζοµένων 
 Ο Ανάδοχος υποχρεούται χωρίς καµία επί πλέον πληρωµή να λάβει : 

• όλα τα κατάλληλα µέτρα για την προστασία των εργαζοµένων στα σηµεία 
επέµβασης και την ασφαλή εργασία τους εκεί  και 

•  όλα τα κατάλληλα µέτρα για την προστασία των  των διερχοµένων από την 
περιοχή εκτελέσεως των εργασιών  ( σήµανση κ.λ.π.) 

 

Άρθρο 14: Διάφορες ρυθµίσεις  
 14.1  Η έγκριση κατασκευής του δηµοπρατούµενου έργου και η 

διάθεση της σχετικής πίστωσης, αποφασίστηκε µε την αριθµ. 
………………………………………. Απόφαση. 

 14.2 

       Η παρούσα σύµβαση δεν υπόκειται  λόγω ποσού στις ασυµβίβαστες 
ιδιότητες και τις απαγορεύσεις του Ν. 3669/08 (ΚΔΕ) άρθρα 31-34.  



Διακήρυξη  92/16-01-2014 

Ίδρυµα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδηµίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

Σελίδα 18 από 18 

 
Αθήνα        Ιανουαρίου 2014 

 
ΣΥΝΤΑΧΘΗΚΕ  ΕΛΕΓΧΘΗΚΕ & ΘΕΩΡΗΘΗΚΕ 

Αθήνα16 Ιανουαρίου 2014 
 
 
 

 Αθήνα16 Ιανουαρίου 2014 
 
 
 
 

ΕΓΚΡΙΘΗΚΕ 
Με την αριθµό πρωτ 92/16/1/2014 απόφαση 

 
 
Συνηµµένα  : 

1. η ως άνω υπ. αρ.........................................εγκριτική απόφας της οποίας 
συνηµµένη είναι η παρούσα διακήρυξη  
2. Η Τεχνική Περιγραφή (Τ.Π) και η συσχέτιση των εργασιών µε τους 
χώρους των σχεδίων 
3. Οι αρχιτεκτονικές κατόψεις 
4. Ο Προυπολογισµός Μελέτης της Υπηρεσίας (Π.Μ.Υ) 
5. Τα Ποσοστά Κατανοµής της Δαπάνης στο σύνολο 
6. Το Τιµολόγιο Μελέτης. (Τ.Μ) 
7. Ο Προυπολογισµός Προσφοράς (Π.Π) 
8. Το Τιµολόγιο Προσφοράς (Τ.Π) και. 
9. Έντυπο Υπευθυνης Δήλωσης που περιλαµβάνεται στα δικαιολογητικά 
της προσφοράς 


